
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673004

PORTARIA: 7537/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA        AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999918      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
2.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              
500,00
03122135764700000    0101000000          339039              
500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673011

PORTARIA: 7659/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO PROMOTORA DE JUSTIÇA     
9991536     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              
600,00
03092135764630000    0101000000          339036              
300,00
03092135764630000    0101000000          339039              
600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672864

Ato: 37/2014
Término Vínculo: 16/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DECLARAR VAGO, POR MOTIVO DE POSSE EM OUTRO 
CARGO PÚBLICO INACUMULÁVEL, O CARGO DE AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, MP-AUD-201-A-IV, POLO SUDOESTE 
II, CONFORME PERMISSÃO ESTABELECIDA NO ART. 58, 
PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II DA LEI Nº 5.810/1994.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-1ªPJIJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672904

CONVERSSÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR Nº 204/2010-MP/1ªPJ/IJA EM INQUÉRITO CIVIL
Data da Conversão: 07/02/2012
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE COMARCA DE ANANINDEUA
Objeto: Adotar medidas pertinentes para adequar os 
regimentos internos dos Conselhos Tutelares e do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Ananindeua a legislação em vigor.
Promotor de Justiça: VIVIANE VERAS DE PAULA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/9ªPJ/STM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672906

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
003/2012-MP/9ªPJ/STM
Data da Instauração: 01/02/2012
Promotoria de Justiça: 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM
Objeto: Apurar a eventual concessão de diárias indevidas a 
servidores do Centro de Perícias Renato Chaves – Santarém.
Promotor de Justiça: DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/3ªPJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672912

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
011/2011-MP/3ªPJCA
Data da Instauração: 02/12/2011
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: Promover à aquisição de medicamentos a pessoa 
carente.
Promotor de Justiça: LORENA DE MOURA BARBOSA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2012-MP/PJMARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672922

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 01/2012-
MP/PJMARABÁ
Data da Instauração: 09/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE MARABÁ
Objeto: Apurar a situação de funcionamento e instalação do 
Hospital Materno Infantil.
Promotores de Justiça: SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, 
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALÃES e LILIAN VIANA 
FREIRE

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672940
PORTARIA N.° 7434/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Parecer nº 
372/2013-ASS/JUR/PGJ, no âmbito do expediente protocolizado 
sob o nº 45435/2013, acolhido in totum,  
R E S O L V E:
CONCEDER aos Promotores de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO e VIVIANE VERAS DE PAULA, 
licença para contrair casamento, no período de 9 a 16/12/2013, 
com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7435/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa MIGUEL RIBEIRO 
BAIA licença para tratamento de saúde, no dia 6/11/2013, com 

fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7436/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
 I - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES licença para tratamento de saúde, no período de 
18 a 22/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE 
ARAUJO OTAKARA licença para tratamento de saúde, no 
período de 31/10 a 9/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA 
LERAY licença para tratamento de saúde, no período de 
16/11/2013 a 14/1/2014, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA licença para tratamento de saúde, no 
período de 13/11 a 12/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS licença para tratamento de saúde, no 
período de 5/11 a 4/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7438/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no âmbito das Promotorias de Justiça de Salvaterra, 
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 6153/2013-MP/PGJ, de 3/10/2013, no 
período de 19/11/ a 18/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7439/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
 CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO licença para tratamento de saúde, nos 
dias 29/10 e 7/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


